
Tříkrálová sbírka - 25 let

Lyžařské kurzy

Školní ples

Požární poplach

Lampionový průvod

Cecilka - Den hudby

Nová laboratoř chemie

Den školní jídelny

Jarda Frnoch - 70

Vánoční trhy Nadcházející události

2. číslo, listopad - prosinec 2024

Proběhlé  události



Dne 1. listopadu překvapil celé
osazenstvo naší školy alarm, který se
neočekávaně rozezněl budovou školy,
a měl tak prověřit naši bdělost a
povědomí, jak se zachovat při
požárním poplachu.

 Zkušební požární poplach na Národce
Po seřazení na dvoře a při následné
kontrole paní ředitelkou a sčítání
všech zúčastněných jsme prokázali, že
nikdo z nás v budově nezůstal, a že
všichni s jistotou víme, jak se v takové
situaci zachovat a dostat sebe i své
spolužáky do bezpečí.

Lampionový průvod s předškoláky
Ačkoliv nás 11. listopadu Matka
příroda neobdařila sněhovou
pokrývkou, k nám do školy přesto
přijel Martin na svém koni a s
předškoláčky jsme si užili lampionový
průvod.



Základní školu a Montessori
mateřskou školu Národní navštívil
pan učitel Jaroslav Frnoch, který před
dvěma lety odešel do důchodu. 
Za účasti starosty města Ing. Jana
Bauera mu ředitelka školy Mgr. Hana
Bolková popřála k jeho významnému
životnímu jubileu – 70. narozeninám a
poděkovala za jeho celoživotní
pedagogickou práci. K tomuto přání
se přidal i pan starosta, který ocenil
především jeho práci pro TJ Tatran,
kdy jako trenér mládeže dosáhnul
významných úspěchů. 
Pan Frnoch zavzpomínal na svoji
trenérskou práci a na práci ve škole,
především pak ve fotbalových třídách
školy.
Pan Jaroslav Frnoch vystudoval FTVS
a více než 35 let působil jako učitel
tělesné výchovy. Je sportovec tělem a
duší a jeho celoživotní vášní je
především fotbal. Sportovnímu rozvoji
dětí se věnuje nejen jako pedagog, ale
dlouhá léta (23 let) působil jako
trenér mládeže TJ Tatran. 
Na Základní škole Národní pracoval
od roku 2008 a byl iniciátorem vzniku
sportovních tříd se zaměřením na
fotbal. Zasadil se podstatně o to, že
ZŠ Národní si určila jako svoji prioritu
do Školního vzdělávacího plánu sport. 

 Životní jubileum pana učitele
Jaroslava Frnocha

Ve škole měl na starosti veškeré
sportovní aktivity, věnoval se dětem
nejen v rámci výuky, ale i v zájmových
útvarech školy. Pro žáky organizoval a
realizoval všechny sportovní kurzy.
Žáky školy motivoval k nejlepším
sportovním výkonům a mnohé týmy a
jednotlivce dovedl k významným
sportovním úspěchům na okresní,
krajské, ale i celostátní úrovni. Jeho
velkým úspěchem je např. účast žáků
školy v republikovém finále halové
kopané, kdy se tito mladí sportovci
umístili na 3.místě. 



Základní škola a Montessori mateřská
škola Prachatice, Národní 1018
realizovala projekt Rekonstrukce
laboratoře chemie ze 48. Výzvy IROP –
Vzdělávání – SC 5.1 a 1. Výzvy MAS
Šumavsko, z. s. – IROP – Infrastruktura
pro zvyšování kvality a dostupnosti
základního vzdělávání.
Laboratoř byla za účasti představitelů
Město Prachatice a MAS Šumavsko, z.
s. slavnostně otevřena dne 14. 11. 2024.

Slavnostní otevření laboratoře
chemie

Velké poděkování patří hlavnímu
realizátorovi rekonstrukce - firmě AV
MEDIA Systems .
Zahájení výuky v laboratoři nelze
ukázat lépe, než předvedením možnosti
využití. Toho se ujali žáci 9.tříd pod
vedením paní učitelky Marie Mrázové.
Ta se také velkou měrou zasloužila o
návrh laboratoře, včetně jejího vybavení
a stěhování pomůcek pro výuku chemie
do nově rekonstruovaných prostor.
Paní učitelce moc děkujeme.

https://www.facebook.com/profile.php?id=100076843401601&__cft__[0]=AZWiruOxokbIhpgCBvB_8SSy1qJBuOtV-gtQ_-76MlBBtWunEg3tWfV7NMU9593IasF13NKMCVZ9tvjH6VfRWiLecICLDkoQcngZT_gtbg2OeYuS6ntV7UMaIDJF8uIPnq3DTOLxtRBFBp7y6xJ4FqdUzF7PJ2dGor0nocDQUplloa5sTSiR3bKNnqzvBu2hWRBq9QebHCw6_74cKeXFhSFa&__tn__=-]K-R
https://www.facebook.com/profile.php?id=100076843401601&__cft__[0]=AZWiruOxokbIhpgCBvB_8SSy1qJBuOtV-gtQ_-76MlBBtWunEg3tWfV7NMU9593IasF13NKMCVZ9tvjH6VfRWiLecICLDkoQcngZT_gtbg2OeYuS6ntV7UMaIDJF8uIPnq3DTOLxtRBFBp7y6xJ4FqdUzF7PJ2dGor0nocDQUplloa5sTSiR3bKNnqzvBu2hWRBq9QebHCw6_74cKeXFhSFa&__tn__=-]K-R
https://www.facebook.com/mestoprachatice?__cft__[0]=AZWiruOxokbIhpgCBvB_8SSy1qJBuOtV-gtQ_-76MlBBtWunEg3tWfV7NMU9593IasF13NKMCVZ9tvjH6VfRWiLecICLDkoQcngZT_gtbg2OeYuS6ntV7UMaIDJF8uIPnq3DTOLxtRBFBp7y6xJ4FqdUzF7PJ2dGor0nocDQUplloa5sTSiR3bKNnqzvBu2hWRBq9QebHCw6_74cKeXFhSFa&__tn__=-]K-R


I v tomto školním roce se ZŠ a MMŠ
Národní zapojila do projektu Příběhů
bezpráví, který se u příležitosti 35.
výročí Sametové revoluce zaměřil na
rok 1989. 
Akci pořádá vzdělávací program Jeden
svět na školách společnosti Člověk v
tísni.
V tomto roce jsme projekt pojali jako
filmovou výuku novodobé historie a
začali jsme rokem 1968 - filmem Vlny.
Před filmem a po jeho shlédnutí žáci
odpovídali přes aplikaci Mentimeter na
různé otázky k demokracii, svobodě a
totalitě. 

Připomenutí výročí Sametové
revoluce

Postupně se žáci filmovými záběry
dalších krátkých filmů a prezentací
dostali až do roku 1989 a využili jsme
tak film, který nabízí společnost Člověk
v tísni. 
Na cestě novodobou historií nás
provázel pamětník pan Karel Pecháček,
který vyučoval na prachatickém
gymnáziu, po nepodepsání Anticharty
musel ze školy odejít a teprve
Sametová revoluce mu umožnila návrat
zpět. Jeho vyprávění a vzpomínky jsou
pro naše žáky velmi cenné a my jsme
rádi, že mohl přijít a s žáky besedovat



Dne 22. listopadu se naše škola
proměnila v místo plné hudby, tance a
radosti. Po dvou letech jsme opět
uspořádali Den hudby, do kterého se
zapojili všichni žáci. My na škole mu
familiárně říkáme Cecilka, neboť tento
den slaví svátek patronka hudebníků,
svatá Cecílie. 
Tento projektový den jsme realizovali v
rámci OP JAK – Šablony I – Inovativní
vzdělávání. Celodenní program nabídl
bohatou nabídku hudebních i
pohybových aktivit, žákům přinesl
nejen zábavu, ale i inspiraci a kreativní
zážitky. I když jsme měli ve škole
mnoho různých stanovišť a nebylo tedy
možné, aby se všichni zúčastnili všech
připravených aktivit, jednu navštívili
všichni. Bylo to představení cimbálové
skupiny Réva. Ta nás na naše přání
zavedla do adventního času.
Tělocvičnou se nesly koledy a vánoční
písně, které podtrhly blížící se sváteční
atmosféru. Hudba v podání této kapely
nadchla všechny přítomné. 

Den hudby - Cecilka

Program dne byl koncipován tak, aby si
každý žák našel to, co ho osloví. Na
stanovišti Doctora Dancera žáci
zkoušeli výrazový tanec, který byl plný
emocí a dynamiky. 
Jiní se věnovali bubnování a hře na
kachony, kde zažili sílu rytmu. 
Kinosál ožil melodiemi v podání žáků
ZUŠ Prachatice, kteří předvedli hru na
saxofony a akordeony. Jejich
vystoupení přineslo žákům obrovskou
radost a snad i někoho z nich
inspirovalo k budoucím vlastním
hudebním pokusům. 
V prostorách školní jídelny se tančilo
country pod vedením zkušených
tanečníků prachatického country klubu
SenSen. Toto setkání podpořilo
vzájemné porozumění mezi generacemi
a přispělo k rozvoji nejen pohybových,
ale i sociálních dovedností. 



V hudebně si někteří žáci užili společné
muzicírování s učiteli naší školy. To jim
umožnilo naplno vnímat radost z hudby
a poznat své učitele i z jiné stránky. 
Umělecká agentura Ambrózia, která
nabízí mladým lidem výuku divadelního,
filmového a muzikálového herectví,
tance a médií, pro nás připravila několik
stanovišť. Účastníci si pod vedením
lektorů zkusili, jak se tvoří muzikál, jak
vypadá divadlo, zúčastnili se
mediálního workshopu. Jiná skupina
měla možnost vyzkoušet si hudební
relaxaci – muzikoterapii. Mohli objevit,
jak hudba dokáže uklidnit mysl a
vyvolat emoce. Lektorem zde byl Jiří
Gabriel Kalima z Krebulu Prachatice. 
Nechyběla ani stanoviště věnovaná
vážné hudbě, hře na housle, na kytary,
místa, na kterých si mohli žáci
připomenout, proč letos slavíme Rok
české hudby – stanoviště věnované
hudbě a skladateli Bedřichu Smetanovi. 
Na jiném místě naší školy se povídalo o
punku a poslouchala punková hudba.
Několik stanovišť připravily i studentky
SPgŠ Prachatice, které všechny
zúčastněné získaly pro společné zpívání
a rytmizování. 
Den se nesl ve znamení spolupráce,
tvořivosti a dobré nálady. Žáci si
rozšířili své hudební obzory, užili si
pestrý program. 
Den hudby ukázal, jak různorodá může
být hudba a jak dokáže obohatit naše
životy. 
Děkujeme všem lektorům a organizacím
za pomoc při realizaci tohoto hudebního
dne a především hlavní koordinátorce -
paní učitelce Haně Šimkové.

Den hudby - Cecilka



V rámci projektu Scholl Food for
Change jsme uspořádali v naší škole
Den školní jídelny. 
Žáci již dopředu věděli, že v daný den
bude ochutnávka ze slovenské,
francouzské a řecké kuchyně. Prostory
přilehlé k jídelně tedy vyzdobili
kresbami, malbami a dalšími výtvory,
které se vztahují k těmto zemím. Ty
vyráběli především během třídnických
hodin, kde si o dané zemi také povídali.
Při obědě samotném potom zněly
francouzské šansony a třída Vlčat se
převlékla do francouzského oblečení.
Strávníci si pochutnali na kyselici a
mohli si vybrat z vepřového po
provensálsku či řeckého gyrosu.
Především ten byl velmi oceňován. 
Cizí strávníci a odpolední návštěvníci
vyplňovali dotazník spokojenosti se
školní jídelnou.

Den školní jídelny

Při odpoledním trhu se opět představili
malí Francouzi, kteří nabízeli
občerstvení. Nebyli ale ani zdaleka
jediní. Příchozí mohli vidět, ale i
ochutnat, jakým způsobem se ve školní
jídelně nově podává ovoce a zelenina.
Zdravé, sezónní a lokální pomazánky
připravily děti z Montessori družiny, ty
si připravily i krátký kvíz, občerstvení
nabízeli žáci Mount Everestu. U nich si
příchozí mohli také nechat namlít
mouku. 
Z místních dodavatelů a obchodníků
zavítaly a nabízely ochutnávku, ale i
možnost něco si zakoupit, firmy
Farmářský obchod, Meduňka a
Jihočeské svačinky.
Kdo chtěl, mohl se také zastavit ve
školce a vyrobit si obřadní pečivo.
Vzhledem k blížícímu se Mikuláši se
jednalo o Mikuláše, anděly a čerty z
kynutého těsta.



11. prosince se uskutečnila již tradiční
soutěž ve skoku vysokém. Závodu se
zúčastnilo 40 žáků 6. – 9. tříd. 
Za velkého povzbuzování a potlesku se
stali celkově nejúspěšnějšími skokany
tito žáci a žákyně: 
   

Vánoční laťka – soutěž ve skoku
vysokém

1. Marek Parkman 8. r., 
2. Danylo Khmaruk 8. r., 
3. Pavel Sedlák 8. r. ,

1. Tereza Pasecká 9. r., 
2. Helena Medková 9. r., 
3. Nikol Maroušková 8. r.



Zajímalo nás, jaká jsou nejčastější a
nejoblíbenější jídla ke štědrovečerní
večeři našich spolužáků a spolužaček o
Vánocích a jaké dodržují tradice, tudíž
jsme v naší třídě 6. A uskutečnili
vánoční anketu na uvedená témata.

Jako nejobvyklejší štědrovečerní pokrm
v rodinách dětí ze 6.A se ukázaly kapří
polévka a smažený kapr se salátem.
Řada dětí ale uvedla, že jim rodiče vedle
kapra připravují i smažený řízek kuřecí
nebo vepřový, na kterých si
pochutnávají mnohem více než na
tradičním rybím.

Anketa - vánoční dobroty, vánoční
tradice a přání od Ježíška

Mile nás překvapilo, že ve spoustě rodin
se stále dodržují krásné vánoční
tradice.
Patří mezi ně:

zdobení vánočního stromku
pečení cukroví
držení půstu na Štědrý den
rozkrajování jablíčka
pouštění lodiček/svíček v ořechové
skořápce.

A jaké bylo nejčastější přání od Ježíška?
Oblečení. :-)
Ale našli se i tací, kteří si nepřáli nic
konkrétního a volbu dárku tak nechali
na Ježíškovi.

Dokonce jsme se ale setkali s tím, že
dvě děti přály zdraví celé své rodině.

                                         Matyáš Stejkoza, 6.A

ZDRAVÍ VÁM I VAŠIM NEJBLIŽŠÍM A
JEN TO NEJLEPŠÍ DO NOVÉHO ROKU
PŘEJE CELÁ NAŠE REDAKCE
ČASOPISU I VÁM VŠEM, NAŠI MILÍ
ČTENÁŘI!



Vánoční trhy a Betlém



Vánoční trhy a Betlém


